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ABSTRAKT

Název práce: Vliv pohybové terapie u Ankylozující spondylitidy.

Cíle práce: Shrnout dostupné informace o AS a možnosti pohybové terapie u

tohoto onemocnění. Pomocí praktické části pak poukázat na

účinnost pohybové terapie u pacienta s V. stupněm AS.

Metoda: Formou případové studie zaznamenat a zhodnotit účinnost

pohybové terapie u pacienta s V. stupněm AS. Využití lékařské

dokumentace s naměřenými hodnotami pohyblivosti páteře

v praktické části.

Výsledky: Na základě porovnávání údajů naměřených distancí jsme došli

k závěru, že pohybová terapie má skutečně značný význam i u

pacientů v V. stádiu onemocnění AS.

Klíčová slova: Ankylozující spondylitida (AS), Bechtěrevova choroba, „bambusová

páteř“, HLA-B27, revmatická choroba

ABSTRACT

Title: Relationship between AS and exercise.

Goal of thesis: The summarize available information about AS and using the proper

exercise at this disease. With help of practical part show the use

exercise at the patient with the 5th stage of AS.

Method: On case study quote and review use exercise at the patient with the

5th stage of AS. In practical part use records from medical

documents.

Outcomes: Based on the comparison facts we have comfirmed that the exercise

has main meaning also at the patients with the 5th stage of AS.

Key words: Ankylosing spondylitis (AS), Bechterev disease, „bamboo

backbone“, HLA-B27, rheumatic disease.
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I. ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku týkající se onemocnění zvaného

Ankylozující spondylitida a jeho možnosti ovlivnění pohybovou terapií. Onemocnění

AS je stále spíše známé pod svým starším názvem jako Bechtěrevova choroba (nemoc).

Tento název nemoc dostala po svém objeviteli ruském neurologovi Vladimíru

Michajloviči Bechtěrevovi. V České republice se vyskytuje přibližně 50 – 70 000 lidí

s tímto onemocněním.

AS patří do skupiny seronegativních spondylartritid, mezi které patří také psoriatická

artritida nebo ulcerózní kolitida. Jejich základními společnými znaky jsou

seronegativita, nepřítomnost podkožních uzlů, zánětlivá a často asymetrická

polyartritida a sakroileitida.

Etiologie AS není dosud známa. Velkou roli zde však hrají dědičné predispozice a

přítomnost antigenu HLA-B27 v krvi. Hereditární aspekt u AS potvrzuje asi 16x častější

výskyt u HLA-B27 pozitivních osob příbuzných nemocného a výskyt HLA-B27 u

dvojčat.

Zánětlivý proces v těle postihuje hlavně SI klouby, páteř a kořenové klouby. Projevem

je pak postupné tuhnutí až vznik ankylózy páteře. Bederní lordóza se oplošťuje, hrudní

kyfóza zvětšuje a krční lordóza se kompenzuje svým prohloubením. Protože pohyby

hlavy nejsou téměř možné (minimální pohyb je zachován pouze v atlantookcipitálním

skloubení), jsou nahrazovány pohybem celého těla nebo stáčením očních bulbů vzhůru

a do stran. Páteř může ztuhnout i v plochém postavení, kdy je zachováno vzpřímené

držení těla.

V dřívějších literaturách se uvádělo, že AS je onemocnění objevující se hlavně u

mladých mužů nejčastěji v období základní vojenské služby. Nyní se však ukazuje, že

ženy, v tomto směru, muže značně dohánějí a již není takovou zvláštností, že se toto

onemocnění objevuje i u žen. Z klinického hlediska je, mezi oběma pohlavími, možné

pozorovat rozdíly. U žen jsou častěji postiženy periferní klouby (skandinávská forma) a

u mužů naopak páteř a kořenové kluby (rizomelická forma). Na rentgenovém snímku

jsou u mužů vidět výraznější změny a obraz tzv. bambusové páteře. Ženy zase daleko

častěji trpí mimokloubními příznaky, jakými jsou např. oční projevy (uveitida nebo

iridocyklitida) a entezopatie.

Důležitým předpokladem k léčbě AS je včasná diagnostika. Dříve se velice často

stávalo, že bylo onemocnění diagnostikováno i s několikaletým zpožděním, což vedlo

k těžkým deformitám páteře a v některých případech až k nemožnosti dívat se vpřed. U

AS je tedy potřeba pravidelné a soustavné terapie, aby k těmto těžkým deformitám

nedocházelo.

Mezi nejdůležitější terapeutické postupy patří pravidelná každodenní pohybová léčba a

to individuální nebo skupinová, dále tepelné procedury jako hypertermické koupele či

parafínové zábaly, a také farmakoterapie, do které patří léky jako nesteroidní

antirevmatika a nyní nová biologická léčba. Pohybová terapie má za úkol zajistit

uvolnění zkrácených struktur, posílit oslabené svalové skupiny, udržovat hybnost

hrudníku, zachovat hrudní dýchání a celkovou respirační výkonnost. Cílem tepelných

procedur je taktéž uvolnění zkrácených struktur a odstranění bolestí způsobených

probíhajícím zánětlivým procesem. Farmakologická léčba je pak důležitá hlavně

v období aktivity vlastního onemocnění.

Pravidelnou terapeutickou péči získají lidé s onemocněním AS na rehabilitačních

odděleních. Tam docházejí na individuální či skupinové cvičení nebo na některou

z fyzikálních léčebných procedur přibližně 1 – 2x týdně. Na souvislou léčbu pak jezdí

na měsíční léčebné pobyty do lázní (nejčastěji využívanými lázněmi pro nemocné s AS

jsou Teplice v Čechách a Jáchymov), kde absolvují pohybovou terapii a fyzikální

procedury ve větší intenzitě neboť na ně docházejí každý den.

V této práci je na případové studii ukázán vliv pohybové terapie z hlediska pravidelného

několikaletého docházení na skupinové cvičení na rehabilitační oddělení a intenzivního

cvičení v lázních. Cílem bylo pokusit se zjistit zda je pohybová terapie důležitým

prvkem terapie i u pacienta s V. stupněm AS a zda se dokáže cvičením ještě stále

ovlivňovat hybnost v oblasti páteře.

CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíle práce:

1. Shrnout dostupné informace o onemocnění AS a možnostech jeho terapie.

2. V praktické části poukázat na možnosti ovlivnění AS pohybovou terapií.

Úkoly práce:

1. Shromáždit dostupnou literaturu a materiály týkající se dané problematiky.

2. Zpracovat informace do teoretické části.

3. Zpracovat naměřené hodnoty z lékařských dokumentací.

4. Zpracovat výsledky.

Hypotézy:

1. U pacienta s V. stupněm AS se bude pravidelné cvičení, z dlouhodobého hlediska,

projevovat hlavně ve smyslu udržování hybnosti páteře.

2. U téhož pacienta s V. stupněm AS bude mít intenzívní měsíční terapie v lázních

pozitivní vliv na zlepšení rozsahů hybnosti páteře.

3. U stejného pacienta s V. stupněm AS se bude pohybová terapie, z obou časových

hledisek, nejméně projevovat u Thomayerovy, Stiborovy a Forestierovy distance.

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE

1.1 Páteř

Páteř se latinsky nazývá columna vertebralis. Skládá se z obratlů (vertebrae). Z obratlů

krčních (vertebrae cervicales) (7), obratlů hrudních (vertebrae thoracicae) (12), obratlů

bederních (vertebrae lumbales) (5), kosti křížové (os sacrum) (5) a kostrče (os coccygis)

(4 - 5). Celkem se tedy skládá z 33 – 34 obratlů. Mezi obratli jsou pak vloženy

meziobratlové ploténky (disci intervertebrales) (23). Meziobratlové ploténky tvoří asi

čtvrtinu délky páteře.

Ve svém průběhu je páteř dvakrát esovitě zakřivená. Tato zakřivení jsou v sagitální

rovině ve směru ventrálním a dorzálním. Ventrální prohnutí se nazývá lordóza (krční

s vrcholem C4 – C5 a bederní s vrcholem L3 – L4) a dorzální kyfóza (hrudní s

vrcholem Th6 – Th7 a křížová, kterou tvoří křížová kost nasedající na obratel L5 = tzv.

promontorium). (Čihák, 2003)

1.1.1 Spojení na páteři

Na páteři lze nalézt několik typů spojení. Obratle jsou mezi sebou spojeny

meziobratlovou destičkou, meziobratlovými klouby a dlouhými nebo krátkými vazy na

páteři. Kloubní spojení je také mezi obratli a žebry. Čtvrtým typem spojení je spojení

srůstem, které se nachází mezi obratli kosti křížové a kostrče.

1.1.2 Klouby páteře


[…]


nemožné

Otázky:

1) Oblékání ponožek nebo punčoch bez pomoci nebo s pomůckou.

2) Zvednutí pera z podlah předklonem bez pomůcek.

3) Dosáhnutí na vysokou poličku bez pomoci druhé osoby či pomůcky.

4) Vstávání ze židle bez opěradla bez pomoci rukou nebo jiné osoby.

5) Vstávání z podlahy z lehu na zádech bez pomoci.

6) Bezproblémové stání po dobu 10 min. bez opor.

7) Vystoupání 12 – 15 schodů bez použití zábradlí či hůlky, pravidelné střídání nohou.

8) Ohlédnutí přes rameno bez otáčení těla.

9) Provádění fyzicky namáhavých činností (léčebný tělocvik, práce na zahradě, sport).

10) Celodenní činnost buď doma nebo v zaměstnání.

Index je průměrem těchto hodnot. Je to opět jednoduchý a rychlý způsob, jak

dostatečně přesně ohodnotit stav AS. Citlivě reaguje na změny čeho lze využít např.

ke zjišťování jaké aktivity mohou škodit, či jaký způsob rehabilitace je nejúčinnější.

Testovat se může i účinnost léků. Při procvičování by se měly preferovat cviky,

snižující nejvyšší indexy v tabulce! Příklad: Ohlédnutím přes rameno se procvičuje

rotace krční páteře.

http://bechterev.webpark.cz/basfi‐

2.htmlhttp://bechterev.webpark.cz/bechterev.htmlhttp://bechterev.webpark.cz/home‐

kbms.html3. Index kvality života BAS-G (Bath Ankylosing Spondylitis – Global)

Index BAS-G zahrnuje 2 otázky, které se týkají kvality života. Pacient si sám stanoví

na desetibodové škále jaký vliv měla choroba na jeho život:

Tabulka č. 22 - Hodnocení Indexu BAS-G

1. Během minulého týdne žádný

extrémní

2. V posledních 6 měsících žádný

extrémní

Výsledek je průměrem z obou hodnot. Index BAS- G je citlivým a spolehlivým

ukazatelem, který vzájemně souvisí s hodnotami BASDAI a BASFI.

http://bechterev.webpark.cz/basfi-2.html
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4. Měření pohyblivosti BASMI (Bath Ankylosing Spondylitis Metrology Index)

Index BASMI spočívá v měření parametrů, jako je rotace krční páteře, vzdálenost týlu

od stěny, laterální flexe, modifikovaná Schoberova distance a intermaleolární distance.

Je rychlý, reprodukovatelný a senzitivní k popisu celého spektra AS. Jeho stanovení se

neobejde bez pomoci druhé osoby (lékař či terapeut).

5. Radiologický index BASRI (Bath Ankylosing Spondylitis Radiology Index)

Index BASRI je novým radiologickým bodovacím systémem, který popisuje na 5

stupňové škále změny na SI kloubech, bederní a krční páteři. Jeho stanovení se

neobejde bez pomoci rentgenu a lékařů).

Tabulka č. 23 - Hodnocení Indexu BASRI

Stupeň Nález Popis změn na páteři
0 Normální Žádné změny
1 Podezření Žádná trvalá změna

2 Lehký Eroze, kvadratizace, sklerózy i bez syndesmofytů na ≤ 2
Obratlích

3 Střední Syndesmofyty na ≥ 3 obratlích, s nebo bez fúze 2 obratlů
4 Těžký Fúze postihující ≥ 3 obratle

(www.bechterev.webpark.cz 2005)
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Příloha č. 4 Ukázka individuálního cvičení pro pacienty s AS

1. Stoj snožný, bokem u žebřin. Přidržet se bližší rukou, střídavě zvedat kolena.

(Obr. č. 15)

2. Stoj mírně rozkročný, zády k žebřinám. Chytit se rukama, protlačit pánev vpřed a

protáhnout se do záklonu.

(Obr. č 16)

3. Stoj rozkročný, čelem k žebřinám. Chytit se rukama a protáhnout se do předklonu.

(Obr. č. 17)

4. Sed roznožný na gymnastickém míči, uchopit tyčku na šířku ramen a zvedat ji s

nádechem do vzpažení.

(Obr. č. 18)

5. Shodná pozice, pokrčit ruce a vést tyčku, s výdechem, k hlavě.

(Obr. č. 19)

6. Sed roznožný na gymnastickém míči, uchopit míček (např. overball) a podávat si ho

před a za tělem nejdříve ve směru, pak i v protisměru hodinových ručiček.

(Obr. č. 20) (Obr. č. 21)

7. Leh na zádech a zvedat ruce, s nádechem, do vzpažení.

(Obr. č. 22)

8. Leh na zádech a střídavě, s nádechem, zvedat nataženou pravou a levou nohu.

(Obr. č. 23)

9. Leh na zádech, pokrčit nohy, upažit. S výdechem přetáčet nohy na obě strany, hlava

jde vždy opačně.

(Obr. č. 24)

10. Leh na zádech, pokrčit nohy, připažit. Pomalu zvedat a pokládat pánev („most“).

(Obr. č. 25)

11. Leh na zádech, pokrčit nohy, položit ruce ze strany na hrudník a snažit se do nich

dýchat tak, aby se hrudník rozšiřoval.

(Obr. č. 26)

12. Leh na boku, s nádechem zvedat horní nohu do unožení.

(Obr. č. 27)

Příloha č. 5 Ukázka skupinového cvičení pro pacienty s AS

1. Stoj snožný, bokem k žebřinám, chytit se vnitřní rukou. Zevní ruku vzpažit a

s výdechem, provést úklon trupu k žebřinám.

(Obr. č. 28)

2. Stoj rozkročný, chytit tyčku na šířku ramen a zvedat ji, s nádechem, do vzpažení.

(Obr.č. 29)

3. Klek, s nádechem provést rotaci trupu a hlavy za nataženou pravou a levou rukou.

(Obr. č. 30)