POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Pavlna Nedělová, DiS**

Název: **Vliv pohybové terapie u ankylozující spondylitidy**

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Simona Majorová

Struktura diplomové práce: Bakalářská práce (BP) je napsána na 77 stranách a obsahuje 11 stran přílohové části. Je rozdělena na úvod, teoretickou část, praktickou část, diskuzi, seznam tabulek, seznam použité literatury a příloh. V teoretické části autorka popisuje anatomii, kineziologii a zpracovává poznatky o ankylozující spondylitidě (AS). V praktické části se zabývá metodikou práce, kazuistikou, hodnocením vlivu cvičení na rehabilitačním oddělení, v lázních a hodnocením vlivu na měřené distance, také popisuje index BASFI.

PŘIPOMÍNKY:

Formální hledisko: Prohlášení a poděkování je každé zvlášť na samostatné straně. Seznam zkratk a symbolů se podle norem vkládá za výpůjční protokol. Žádost o vyjádření etické komise a informovaný souhlas patří do příloh. Pro vytvoření obsahu používáme formátování, kde se to nastaví (působí to přehledně a čísla stránek jsou rovně pod sebou). Cíle, úkoly a hypotézy tvoří samostatnou kapitolu a značí se číselně. Seznam tabulek patří do příloh. V seznamu použité literatury autorka dodržuje základní zásady pro citování literárních zdrojů (vychází z 25 literárních zdrojů, z nichž žádný není cizojazyčný), ale i tak prokazuje určitou schopnost práce s odbornou literaturou, avšak ne zahraniční. Pokud v použité literatuře uvádí pod „Jinými zdroji“ ústní sdělení či lékařskou dokumentaci, je potřeba se opět řídit normou (uvádí se např. přednáška na téma:, kdo to přednášel či psal, dále se uvádí datum a rok sdělení). Seznam příloh děláme proto, abychom očíslovali jednotlivé strany příloh, které jsou pak samostatně (dohromady to působí nepřehledně). **BP je po formální stránce dostačující.** Připomínky od oponenta BP slouží mimo jiné jako vodítko k vyvarování se chyb při psaní navazující diplomové práci (tam už se tyto chyby nerespektují).

Obsahové hledisko:

Cíl a úkoly práce: Cíle práce si autorka určila dva. Z toho první cíl cituji: „*Shrnout dostupné informace o onemocnění AS a možnostech jeho terapie.*“ nepatří do kapitoly „Cíl práce“, nýbrž do „Úkolů práce“, kde ho autorka znova popisuje jako první bod v úkolech práce.

Hypotézy: Autorka si zvolila 3 hypotézy. Vzhledem k typu a povaze výzkumu (kvalitativní výzkum, případová kazuistická studie) bych dala přednost výzkumným otázkám. V typickém případě kvalitativního výzkumu si výzkumník vybere téma a určí **základní výzkumné otázky**. Otázky může modifikovat nebo doplňovat v průběhu výzkumu, během sběru a analýzy dat.

Teoretická část: Kapitola „Anatomie“ nepatří do BP. Předpokládá se, že studium anatomie autorka zná z přednášek na VŠ. Kapitola „Kineziologie“ čítá 5 stran práce a to je příliš mnoho. Celkem tyto kapitoly tvoří 8 stran. Pod kapitolou 3. „Ankylozující spondylitida“ postrádám kapitolu „**Historie AS**“ a „**Klasifikace AS**“. Na straně (str.) 24 v kapitole 3.3 „Klinika“ by bylo přehlednější rozdělit na subjektivní příznaky, objektivní příznaky (spinální, kloubní, extraspinální) a celkové. Dále v BP chybí zmínka o „**AS projevující se u dětí**“ a „**genetika při AS**“. Kapitola 3.8 „Diagnostika“ na str. 34 měla autorka čerpat z novějších zdrojů (Trnavský a kol. 1993 je zastaralé). Dnes jsou při diagnostikování AS přesně daná

pravidla, proto trvá až 10 let určení diferenciální diagnózy AS. **Celosvětově** se obor revmatologie v případě AS řídí podle tzv. **modifikovaných newyorských kritérií**, a to platí také pro české revmatology. Tato kritéria jsou popsána autory v literaturách novějšího roku vydání. V kapitole „Terapie“ postrádám podkapitulu „**Domácí cvičení**“, které je nezbytné a patří do každodenní rutiny u lidí trpících AS.

Praktická část: *V případě BP není kritériem originalnost výsledků, přínos pro vědu nebo publikovatelnost v odborných časopisech.* Pokud se týče metodologického postupu platí pro BP obdobná doporučení jako pro magisterskou práci. Autorka popsal metodiku práce včetně charakteristiky sledovaného jedince a použitých metod. Kapitoly „Hodnocení vlivu cvičení na rehabilitačním oddělení“, dále „Hodnocení vlivu cvičení v lázních“, „Hodnocení vlivu cvičení na měřené distance“ a Index BASFI patří do samostatné kapitoly „**Výsledky**“. V **Diskuzi** autorka až příliš používá procentuální rozlišení a to působí nepřehledně. Dále neporovnává svá zjištění z případové studie s více autory (pouze s Prof. Trnavským). V BP chybí samostatná kapitola „**Závěr**“.

Hodnocení: Bakalářská práce Pavlína Nedělové je zpracována na dobré úrovni. Práce vychází z domácí literatury, je přehledná, logická a dosahuje standardu bakalářských prací.

DOTAZY K OBHAJOBĚ:

1. Popište pohybový program včetně informačního programu pro domácí cvičení jedinců s AS.
2. Pokuste se o definování praktického využití výsledků a s tím související doporučení pro praxi.

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň **velmi dobře**.

V Praze, 6.9.2008

Oponent: **Mgr. Andrea Levitová**